CAP. XLII. In bonis libertæ, etiam quatuor liberorum jure submixæ, pro numero liberorum libertæ, mortis ejus tempore superstitem, VIRILIS PARS patrono, patronive liberis masculis debetor.

CAP. XLIII. Patrona ingenua, duobus liberis honorata, libertina tribus, idem jus, quod patronus ex edicto Prætoris habet, habento.

CAP.

(a) Ter. Clem. Lib. 8. L. 14. *libert.*

D. de op. lib.

(b) §. 2. sequ. Inst. de success.

(c) Fragm. tit. 29. §. 3. sequ.

CAP. XLIV. *Liberi quoque ingenuæ patronæ, trium liberorum jure honoratæ, idem jus habento.*

Ea jam ordine percensemus, nostroque more illustrabimus breviter.

II. Trigesimo octavo cavitur, ut LIBERTA PATRONI VOLVNTATE NVPTA operis liberetur. Libertam sine auctoritate patroni nubere haud potuisse, jam supra docuimus. Erat enim in perpetua ac legitima ejus tutela, de qua sine illius auctoritate nihil poterat imminui. Neque tamen jurejurando obstringere libertam poterat patronus, ne nuberet. Id enim si fecisset, non solum gratia ejus jurisjurandi siebat, uti supra ad caput xxx. probavimus: sed & patronus jure patronatus excidebat ex lege AELIA SENTIA. Unde ex eo tempore tanto magis nubere poterat, cuicunque vellet: idque est, quod ad hoc caput tractavit TER. CLEMENS (*a*). Sufficiebat autem & tacitus patroni consensus, immo & ratihabitio subsequuta (*b*), dummodo patronus esset justæ ætatis. Nam impuberis patroni consensus parum proderat, nisi auctoritas accessisset tutoris (*c*), eaque præterea sollemnitas, quæ in alienatione rerum pupillarium exigitur (*d*). Quia tamen & libertas quatuor liberorum gratia legitima patronorum tutela solutas, ex eoque tempore illas sine patroni auctoritate & res suas administrasse, & testari potuisse diximus: nullum sane est dubium, quin tunc & ad secunda vota transfire potuerit invito patrono, eoque connubio nihilominus liberata sit operarum obligatione. Nuptiam enim consentiente patrono libertam OPERARVM OBLIGATIONE LIBERATAM, diserte testatur ALEXANDER Imperator (*e*), ejusque privilegii hanc rationem

(*a*) Ter. Clem. Lib. 8.L. 32.
D. qui & a quib. man.

(*b*) L. 13. §. 5. D. de op. lib-

(*c*) d. L. 13. §. 4. eod.
(*d*) L. 22. C. de admin. tutor.

(*e*) L. 2. C. de obf. patr.

nem reddit HERMOGENIANUS (*a*), quod nupta liberta in officio mariti esse debeat. Parum sane decorum videbatur, libertam adsestari patronum, dum interim maritus domi nihil opis, aut officii ab uxore perciperet. Quæ causa quum deficeret in liberto, nec ei, licet marito, turpe videretur, etiam in patroni officio esse: hinc is non nuptiis, sed demum liberorum jure operarum obligatione liberabatur (*b*). Ut vero ad libertam redeamus, ea nupta voluntate patroni, non solum hic operas officiales nullas exhibebat, verum nec ejus filiis, nepotibus, pronepotibus. At nihilominus eas operas debebat patronæ, nec non patroni filiabus, & neptibus, quia nec nuptæ libertæ indecorum erat, mulieri esse in officio (*c*). Ex quo etiam porro consequebatur, ut, si patronus in libertæ nuptias consensisset, ex autem non essent consequutæ, opera ab ea jure exigerentur (*d*). Multoque magis ea revivisebat obligatio, si liberta nupta esse desisisset (*e*), partim quod causa privilegii, ab HERMOGENIANO prodita, in viduam, vel repudiatam haud caderet, partim quod ex juris principiis patronus, in nuptias libertæ consentiendo, amisisse non videretur iura patronatus (*f*).

III. Sequitur caput xxxix. de bonis liberti centenario minoris. Nimirum lege xii. tabularum generatim fuerat cautum, ut si libertus intestatus moretur, cui non esset heres suus, hereditas ad patronum, ejusque liberos gradu proximos devolveretur (*g*). Quum itaque & testamento patronus excludi posset, nec ei ulla spes esset ab intestato succendi, si liberos suos sive naturales, sive adoptivos, reli-

(*a*) L. 48. pr. D. de op. lib. (*e*) Ter. Clem Lib. 8. L. 14.

(*b*) L. 13. §. 3. D. eod. L. 37. D. eod.

(*c*) L. 48. pr. 2. D. eod.

(*d*) L. 48. §. 1. eod.

(*f*) L. 11. §. 1. C. eod.

(*g*) Ulp. Fragm. tit. 29. §. 1.

liquisset libertus: emendandum id jus putaverat Praetor, edixeratque (*a*), ut si intestatus obiisset libertus, liberis naturalibus haud relictis, patronus, ejusve liberi ex lege XII. tabularum succederent: si liberos naturales haberet, sive suos, sive emancipatos, sive in adoptionem datos, ii patronum excluderent, adoptivi dimidiā caperent, alterius dimidiā patrono bonorum possessio daretur. Denique si testamentum concederet libertus, is patrono relinqueret semissem bonorum, & si minus vel nihil reliquisset, patrono contra tabulas, heredi scripto secundum tabulas daretur partis dimidiā bonorum possessio. Denique *patronorum iura*, JUSTINIANO (*b*) teste, adauxit lex Papia Popaea, ut tanto majore contentionē liberos quærerent liberti, si scirent, non nisi numerosa prole se facultatem de rebus suis disponendi consequuturos. Distinxit autem iex Papia libertos in CENTENARIIS MINORES & CENTENARIOS. De illis caput nostrum ait: IN BONIS LIBERTI CENTENARIO MINORIS. Libertus hic est a patrono cive Romano manumissus. Addo: cive Romano. Si enim Latinus, vel peregrinus manumitteret, nec illi, nec eorum liberi his juribus patronatus fruebantur. Unde est, quod PLINIUS (*c*) quibusdam Postumii Marini propinquis civitatem rogat, ut sint in patria potestate, & iis in libertos servetur JUS PATRONORUM. Quamvis vero ii nonnumquam ingenuitatis jura, impetrata aureos annulos gestandi facultate, consequi solerent: nihilo minus tamen & tunc ratione obligationis manebant liberti, quamvis, quod ad statum attinet, non libertini, sed ingenui, haberentur (*d*). Et hoc pertinent verba non PAULLI, sed ut in melioribus editionibus est, ULPIANI (*e*): *Is, qui jus annolorum im-*

(*a*) Ulp. tit. ult. §. 1. & 3. §.
1. Inst. de success. libert. L. 6. D.
de bon. possess.

(*b*) §. 2. Inst. eod.

(*c*) Lib. 10. Epist. 6.
(*d*) L. 6. D. de jur. aur. ann.
(*e*) Ulp. Lib. 9. L. 5. D. eod.

petravit, ut ingenuus habetur, quamvis ab HEREDITATE ejus patronus non excludatur. Quod secus se habebat, si natalibus restitutus esset libertus. Jus enim patroni, hoc impetrato, amittebatur (*a*), libertusque, quantum ad totum jus pertinet, habebatur perinde atque si ingenuus natus esset, adeo ut patronus ejus nec posset ad successionem venire (*b*). Quare etiam non temere dari solebat hoc beneficium, nisi consentiente, cuius quam maxime intererat patro (c) ejusve filiis (*d*).

Nec de omni, uti diximus, liberto hic sermo est, sed de CENTENARIO MINORE. Centenaria alias sunt, quæ vel centum assibus, vel centenis sestertiis veneunt. Unde FESTUS (*e*): CENTENARIAE cœna, inquit, dicebantur, in quas lege Licinia non plus CENTUSSIBUS præter terra nata, impendebatur: id est, CENTUM ASSIBUS, qui erant breves numi ex are. Et SALMASIUS ad JULII CAPITOLINI Pertinacem cap. II. CENTENARIA DIGNITAS illius, qui centena sestertia in salaryum accipiebat. Ast in lege Papia centenarii, vel uti AFRICANUS (*f*) noster id eloquitur, rem CENTUM habentes sunt, qui sestertium centum millium patrimonium habent (*g*), id est aureorum mille. Augusti autem ævo aureum XVII. denariorum fuisse, ex DIONE (*h*) accurate probavit v. c. JO. FR. GRONOVIUS (*i*). Cui tantum rei non erat, is adpellabatur centenario minor. Verum, decrescentibus hominum facultatibus, JUSTINIANUS (*k*) constitutione Græca, cuius partem ex Basilicis eruit CUIJACIUS (*l*), pro mille sestertiis unum aureum computari jussit, ut ab eo tempore centenario minor haberetur, qui ne quidem centum aureorum

(*a*) L. 5. pr. D. de natal. rest.

(*b*) L. 2. D. eod.

(*c*) L. 2. L. 5. pr. D. eod.

(*d*) L. 4. D. eod.

(*e*) Voca centenaria.

(*f*) L. 16. D. de bon. libert.

(*g*) §. 2. Inst. de succ. libert.

(*h*) Lib. 55. p. 555.

(*i*) De pecun. vet. p. 365.

(*k*) §. 3. Inst. eod.

(*l*) Obf. Lib. 20. cap. 34.

reorum rem, vel patrimonium reliquisset. Aestimabatur vero liberti patrimonium, deducto ære alieno, adeo ut si libertus, habens creditores, in eorum fraudem justo plures servos manumisisset, non omnium impeditetur libertas, sed qui primi erant, liberi essent, donec creditoribus suum solveretur. Ita TER. CLEMENS (*a*), qui addit, si ejus, qui prius manumisssus, pretium æris alieni summam excesserit, tum posteriorem minoris pretii servum libertatem fuisse consequutum. Quemadmodum vero deducendum erat æs alienum: ita contra computabatur, quidquid debebatur liberto. Quod ita esset ULPIANUS (*b*): *id apud se quis habere videtur, de quo habet ACTIONEM: habetur enim, quod PETI POTEST*. Denique & in censum veniebat, quidquid dolo malo a liberto alienatum fuerat. Solebant enim liberti, ne centenariis maiores haberentur, vel patronum ut defraudarent, partem rerum suarum alii donare inter vivos, tantum ne quid ad patronum perveniret. Quod si factum esset in fraudem legis: alienatio ipso jure irrita erat: sin in fraudem patroni, illa ipso quidem iure valebat, sed revocari tamen poterat actione Faviana, & Calvisiana, de qua re ad caput proximum differemus.

Ceterum in bonis hujusmodi liberti centenario minoris PATRONVS PATRONIVE LIBERI MASCVL, SI LIBERTVS LIBEROS NON HABERET, IUS ANTIQVM HABEBANT. Habebant, inquam, patroni, eorumve liberi jus antiquum, id est ex lege XII. tabularum succedebant ab intestato, modo iis jus patronatus salvum esset, quippe quo verbi causa excidebant, qui libertum accusassent capitis, aut nomen ejus, non petita postea abolitione, detulissent. Hos enim a bonorum

(*a*) Ter. Clem. Lib. 9. L. 24. (*b*) Ulp. Lib. 9. 143. D. de D. qui & a quib. manum. verb. sign.

rum possessione excludi, docet TER. CLEMENS (*a*). Deinde, etiamsi salva essent jura patronatus, non tamen succedebat patronus, si existarent liberti liberi, quorum vel unus ex lege *xii.* tabularum patronum excludebat. Quamvis enim lex πληθυ·πνως loquatur SI LIBERTVS LIBEROS NON HABEBIT: eleganter tamen hæc verba ita interpretatur CAJUS (*b*) noster: non est sine liberis, cui vel unus FILIVS, unave filia est. Hoc enim enunciatio: HABET LIBEROS semper plurativo numero profertur, sicut & pugillares, & codicilli. Ad hunc locum casus perquam bellos enucleant auctores nostri. Sic apud TER. CLEMENTEM (*c*) occurrit hæc species. Tiro libertus unicum habebat filium, ex eoque aliquot nepotes. Exheredato filio, quærebatur, patronusne ab intestato admittendus sit, an eidem præferendi liberti nepotes? Respondet jurisconsultus: Quod utique sic dirimendum est, ut vivo filio, donec in potestate ejus liberi manent, non admittantur ad bonorum possessionem, ne qui suo nomine a bonorum possessione summoventur, (leg. summovetur) per alios eam consequantur (leg. consequatur). Sin autem emancipati a patre fuerint, vel alio modo sui juris effecti: sine aliquo impedimento ad bonorum possessionem admittantur. Idem TER. CLEMENS quærerit (*d*), si filius liberti unicus a paterna hereditate abstineat, an tunc videatur libertus sine liberis decessisse, admittendusque patronus? Et respondet: Hoc patrone proficere. Perinde enim est, judice CAJO, (*e*) si filius liberti jus suum spernat, si tempore bonorum possessionis finito exclusus fit, si ante mortuus fit, quam petierit bonorum possessionem.

De-

(*a*) Ter. Clem. Lib. 9. L. 10. D. de bon. libert.
de jure patron.

(*b*) Caj. tibi. 8. l. 148. D. de
verb. sign.

(*c*) Ter. Clem. lib. 9. l. 38.

(*d*) Ib. l. 38. §. 1. D. ead.

(*e*) Caj. lib. 8. l. 4. D. de bon.
possess.

Denique adiicithr: si LIBEROS HABEBIT, IUS NVL-
LVM IN BONIS LIBERTI HABENTO. Liberos enim &
jure vetere decemvirali exclusisse patronos, jam an-
te monui. Unde adparet, legem Papiam Poppam
nihil circa successionem patroni in bonis liberti cen-
tenario *minoris* mutasse. Quum autem plerunque,
ubi successionis emolumentum, ibi & tutelæ onus
esse soleat, & ex ea ipsa spe successionis legitima
patronorum tutela, teste JUSTINIANO (a), descen-
dat: quæsitum videtur, an & tutor esse teneatur pa-
tronus, qui hoc modo a successione plane excludi-
tur? Puto eum oportuisse tutelam suscipere, eoque
fortassis comparata fuit lex, quam JULIUS CAPITO-
LINUS (b) de tutelis libertorum a Marco Aurelio
latam refert, simul observans, *eum ius magis ve-*
TUS RESTITUISSE, quam novum fecisse. Si juste ex-
cusaretur patronus: tum Prætor liberti liberis tuto-
rem ex lege Atilia dare poterat, dum ne se ipsum
daret, quod fieri posse, ULPIANUS (c) diserte negat.

IV. Jam de liberto *centenario* agit caput XL. ait-
que: CENTENARI LIBERTI BONIS. Quis centenarius
sit, quibusque fraudibus id egerint liberti, ne cen-
tenarii haberentur, vel, ut patrono minus relinque-
rent, jam diximus. Nihil enim proclivius erat,
quam moribundos quædam alienare per donationem
inter vivos, ne posita patrimonii ratione, centum se-
stertium millia, vel saltum ne multo plus reperi-
tur. Quærit itaque ULPIANUS (d), an ista aliena-
tio valeat? Et respondeat interesse, in fraudem le-
gis, an in fraudem patroni alienarit libertus. Quæ
enim in fraudem legis alienata, eorum alienationem
ipso jure non valere: quæ in fraudem patroni, per

Fa-

- (a) §. un. Inst. de legit. pa- de tut. dat.
tr. tut. (d) Ulp. lib. 10. L. 16. D.
(b) Marc. Anton. cap. 11. de juri patr.
(c) Ulp. lib. 9. L. 4. D.

Favianam, & Calvisianam actionem revocari. In fraudem vero legis alienasse videbatur, qui alienando se minorem centenario fecerat, ad hoc, ut legis preceptum everteret. In fraudem patroni, qui, alienatione facta, nihilominus erat centenarius. Quærit porro, si quis, plures res simul alienando, minorem se centenario fecerit, quarum una revocata, vel omnium partibus, major centenario esset futurus, utrum revocentur omnes, an aliquid pro rata ex singulis? Species itaque talis est. Libertus alienaverat ædes, duos hortos, gregem ovium, & equorum quadrigam. Ea facta alienatione, minor jam esse cœperat centenario. Patronus hæc omnia revocabat. Elidebatur ejus actio exceptione, quod, si vel solæ ædes, vel unus hortus, cum dimidio gregis & tribus equis revocarentur, hereditas centenaria futura sit: quæstio erat, an nihilominus omnia, quæ fuerant alienata, revocanda sint? Respondet, *magis esse*, ut omnium rerum alienatio, tamquam in fraudem legis facta, nullius momenti sit. Denique libertus alienaverat ædes, & nihilominus tum adhuc erat centenarius: sed postea etiam hortis donatis centenario minor esse cooperat. Quærit ULPIANUS (*a*), omnesne, an quædam harum rerum revocandæ sint? & respondet: *Alienatio eorum rerum, quæ postea alienata sunt, ipso jure non revocabitur, sed priorum.* In posterioribus Faviana locus erit. Verba hæc aliquid contorti habere videntur, nec satis convenienti superiori fundamento. Procul dubio res posteriores erant alienatae in fraudem legis, quia sic desinebat esse centenarius; priores in fraudem patroni, quia, si nihil amplius alienasset, mansurus centenarius fuisset. Qui ergo dici potest, in posterioribus locum esse Favianæ? Et quid est: *ipso jure non revocabitur?* Ipse, si quid video, sensus postulare videtur hanc emendationem: *Aliena-*

P. II. ad l. Jul. Pap. Pop.

M

tio

(*a*) *Ib. l. 16. §. 2. D. evd.*

tio earum rerum, quæ postea alienatae sunt, ipso jure revocabitur, sed non priorum, in quibus (vel in prioribus) Faviane locus erit. Trajectum ergo videtur NON, quod sæpe contigit. Tō QUIBUS vero vel nō PRIORIBUS a scriba, cui, quod antecesserat, nō priorum in mente hæserat, facile pro abbreviatione haberi potuit vocabuli oppositi posterioribus. Sic sane ULPIANUS sibi ipsi constat. Dicit enim, alienationem eorum, quæ postea alienata sint, ipso jure nullam esse, tamquam in fraudem legum factam: non autem priorum alienatorum, quæ alienatio tantum suscepta fuerit in fraudem patroni, in his adeoque locum esse actioni Favianæ. Nec est, quod quem turbet loquutio: ipso jure revocabitur. Sæpe enim JCTI & libertatem in fraudem creditorum datam re-scindi (a), retrahi (b), revocarique (c) dicunt, quum eum, qui in fraudem creditorum manumittit, nihil agere, vel dupondii non ignorent.

Centenarius hujusmodi vel unum, duosve liberos habebat, vel tres, pluresve. Priore casu, SIVE TESTAMENTO, SIVE INTESTATO DECEDERET, PATRONO PATRONIVE LIBERIS MASCULIS VIRILIS PARS SRRVABATUR. Itaque quum unum filium, filiamve heredem reliquerat liberus, perinde pars dimidia debebatur patrono, ac si is sine ullo filio testatus decessisset. Ita enim legendum esse apud JUSTINIANUM (d) pro intestatus, jam alii viderunt (e). Quum vero duos, duasve heredes reliquerat, tertia pars debebatur patrono. Eo non existente, ejus liberi masculi gradu proximi hanc portionem virilem capiebant. Nec adimi illis poterat hæc pars hereditatis, utpote legitima, nisi vel patronus, vel ejus filius capit is

(a) L. 5. §. 2. qui ē a quib. non poss.
manum.

(d) §. 2. Inst. de success. li-

(b) L. 45. §. 3. D. de jur. fisc.

bert.

(c) L. 1. C. qui manum.

(e) Cujac. Obs. lib. 3. c. 13.

capitis libertum accusasset. Tunc enim ne quidem ad legitimam hereditatem, quae ex lege XII. tab. defertur, teste ULPIANO (*a*), admittebatur, nedum ad hoc beneficium ex lege Papia. Quid vero est, quod idem scribit ULPIANUS (*b*): *VIRILIS adpellatione interdum etiam totam hereditatem contineri dicendum est?* An, qui aesse hereditatis capit, portionem virilem capere dicetur? Doctissimus JAC. CUCACIT discipulus, JAC. LABITTUS (*c*), ea verba accipit de casu, si libertus intestatus sine liberis decebat. Sed perperam, quia tunc patrono non portio virilis, sed integra hereditas debet. Aliud in mente fuit id scribenti ULPIANO. Finge, Tirionem reliquisse filium, hunc vero vel abstinuisse ab hereditate paterna, vel tempus, intra quod bonorum possessio agnoscenda erat, elabi passum, vel ante eam petitam plane mortuum esse: quos casus supra ex CAJO recensebamus (*d*): patronus sane ex ase erit heres, quum tamen a lege, existente filio, filiave, tantum in portionem virilem vocetur. Additur denique: *SI TRES LIBEROS HABEBIT libertus: PATRONVS PATRONIQUE LIBERI MASCULI NIHIL IURIS IN EONIS LIBERTI HABENTO:* Quum itaque ex XII. tabulis liberi quotcumque, ex edicto Praetoris naturales saltim quotcumque sufficerent ad excludendum patronum: Augustus non nisi tres sufficere voluit. Verum & id sustulit laudata paullo ante constitutione JUSTINIANUS (*e*). Ea enim cautum, ut si libertus intestatus deceberit, nulla relieta progenie, patronus, patronique liberi ad universam hereditatem vocarentur. Sin liberos sive tres, sive pauciores haberet, cujuscunque sexus vel gradus: hi soli ad successionem parentum deducerentur, pa-

M 2 trono

(*a*) Ulp. lib. 10. L. 11. D.
de iur. patr.(*b*) Ulp. lib. 10. L. 145. D.
de verb. sign.(*c*) Usu Indio. ad D. p. 291.(*d*) L. 4. D. de bon. possess.(*e*) §. 3. Infl. de Success. li-
bert.

trono omnibus modis cum sua progenie semoto. Denique, si libertus vel nullos liberos habens, vel, quos habet, exheredes scribens, vel mater filios, vel avus nepotes ex filia præteriens, patronum testamento præterierit, tunc ei possessio non quidem, uti ex edicto, dimidiæ, sed tertiaræ partis bonorum daretur, vel, quod huic tertiaræ deesset, ex constitutione repleretur, si quando minus tertia parte bonorum libertus ei reliquisset. Hanc autem tertiam partem patronus, ejusve liberi ex eo tempore tam liberam capiebant, ut, quum alias fideicomissa præstarentur certis personis ab illis, qui peterent bonorum possessionem contra tabulas (*a*), idque onus olim etiam patrono incumbere (*b*): patronus tamen ex hac tertia ne liberis quidem liberti libertæ legata vel fideicomissa præstaret, sed ad ejus coheredes id onus universum devolveretur.

V. Proximum est caput xli. quod ad patroni filiam iura successionis porrexit. Quamvis enim lex xii. tabularum inter patroni filios filiasque non distingueret, & has perinde ad successionem liberti paterni vocaret, ac illos (*c*): Prætor tamen contra tabulas liberti aut ab intestato contra heredes suos non naturales bonorum possessionem tantum dabat masculis, nisi quod nonnumquam filiam fingebat filium, quam ~~tabularum~~ vel ~~patrono~~ memorat aboretque constitutione sœpe laudata JUSTINIANUS (*d*). Verum & hoc ante JUSTINIANUM emendandum duxerat Augustus, siquidem ex lege Papia Poppæa, teste ULPIANO (*e*) & filia patroni id jus succendi nanciscebatur, si jus trium liberorum haberet.

Ait itaque lex: PATRONI FILIA, qua adpellatione non

(*a*) L. 1. D. de leg. p. 33.

(*c*) Ulp. fragm. iit. 29. §. 4.

(*b*) L. 4. D. de cond. & aem.

(*d*) Basil. Lib. 49. iit. 1.

& L. 64. §. ult. D. ad SCITUM
Trebell.

p. 594. Tom. VI.
(*e*) Ulp. ibid.

non solum ea, quæ in potestate patris est, continetur, verum etiam alteri in adoptionem data. Nam & hæc, teste TER. CLEMENTE (*a*), si in adoptiva familia sit, *ad bona libertorum paternorum admittitur*. Quamvis enim ita filia paterna gente & familia excederet, & adoptivi, teste APPIANO (*b*), eosdem cum adoptante agnatos & libertos haberent: id tamen non observabatur in legibus novis, *ex quibus & hereditates & tutela plerumque sic deferebantur, ut personæ designarentur NATURALITER*, quemadmodum observat PAULLUS (*c*). Ex qua ratione colligimus, etiam emancipationem & in manum conventionem non impedivisse patroni filiam, quo minus liberto paterno succederet. Non omnis tamen patroni filia hujus beneficii erat particeps, sed quæ ius TRIVM LIBERORVM HABEBAT. Qua in re paullo deterior erat filiarum, quam filiorum, conditio. Hi enim succedebant, etiamsi nullos suscepissent liberos; illæ non nisi trium liberorum jure honoratae, sive tenaxæ essent, sive id jus impetrassent beneficio principis. Tunc enim EADEM IVRA IN BONIS LIBERTI PATERNI, QVÆ ET IPSE PATRONVS PATRONIVE FILILEX EDICTO PRÆTORIS HABENT, HABEBANT. Quemadmodum itaque patronus ejusve filii dimidiæ bonorum possessionem consequebantur, si aut testatus deceperisset libertus, iisque nihil vel minus parte dimidia reliquisset, aut intestatus heredem suum adoptivum haberet superstitem (*d*): ita idem jus erat filiabus. Naturales autem liberi liberti, uti patronum ejusque filios, ita & filiam, trium liberorum jure subnixam, excludebant. Enimvero, postquam JUSTINIANUS caput superius emendavit, idem jus, quod dederat patrono ejusque filiis, etiam produxit ad filias, nec non adeos, qui

M 3 ex

(*a*) Ter. Clem. Lib. 10.
L. 39. D. de bon. lib.

(*c*) L. 7. pr. D. de capit. min.

(*b*) De bell. civ. Lib. 3. p. 586. berr.

(*d*) §. 1. Inst. de succ. li-

ex transverso latere veniebant, usque ad quintum gradum (a).

VI. Hactenus de bonis libertorum. In libertæ bonis melior erat patroni ejusque liberorum conditio. Nam capite XLII. cautum fuerat: IN BONIS LIBERTAE, ETIAM QVATVOR LIBERORVM IVRE SVBNIXAE, PRO NUMERO LIBERORVM LIBERTAE, MORTIS ELVIS TEMPORE SUPERSTITVM, VIRILIS PARS PATRONO PATRONIQUE LIBERIS MASCVLIS DEBETOR. Denuo successio defertur patrono, patronique liberis, nisi vel ille libertam accusando eo se beneficio indignum reddidisset (b), vel libertatis caussa imposita libertæ revendidisset (c). Eo ipso enim juribus patronatus excidebat patronus, nec audiebatur, si se cum ea societatem libertatis caussa iniisse diceret (d). Contra non obfuisse patrono videtur libertæ communis matrimonium, quod cum altero patrono inierat, eoque fortassis referendum est fragmentum CAII (e) ex libro commentariorum octavo superstes. Nihil itaque hic, uti in libertorum successione, intererat, liberos haberet liberta, nec ne, item intestata decessisset, an condidisset testamentum. Nam primum, etiam si liberos haberet, ii tamen matri non erant sui, adeoque nec legitimi heredes. Unde & ULPIANUS (f) scribit: *In bonis libertæ patronis NIHIL JURIS EX EDICTO datur, non quod a successione excluderentur, sed quod non opus iis esset auxilio prætoris, qui jure legitimo succedebant. Deinde, etiam si liberta, quatuor liberorum jure honorata, & tutela liberaretur, & condere posset testamentum: eadem tamen lex Papia Poppæa, quæ libertabus istud privi-*

(a) §. 3. *Inst. de succ. libert.*

(d) *Ulp. lib. II. L. 36. D.*

(b) *Ulp. lib. II. L. 17. D.*

de oper. libert.

jur. patron.

(e) *Caj. lib. 8. L. 46. D.*

(c) *Ulp. lib. II. L. 37. D.*
de bon. libere.

de Ritu Nupt.

(f) *Fragm. tit. 29. §. 11.*

privilegium dederat, ita prospexerat patronis, ut virilem partem, tamquam portionem legitimam, patrono teneretur relinquere (*a*). Ista vero pars virilis estimabatur PRO NUMERO LIBERORVM, LIBERTÆ MORTIS EIVS TEMPORE SUPERSTITVM, adeoque si quinque haberet liberos, patrono sextans, si quatuor, quinta pars, si tres, quadrans, si binos, triens, si unum, semis, si nullum, integer as debebatur. Numerabantur vero liberi omnes, etiam in utero relicti. Diserte enim TER. CLEMENS (*b*): *Intelligendum est MORTIS TEMPORE suis, qui in utero relictus est.* De exheredatis, vel hereditatem maternam repudiantibus, frustra tunc quis movisset questionem, quum eo tempore nondum matribus succederent liberi. Ex quo etiam sequitur, ut non ita intelligenda sint verba legis nostræ, ac si portio virilis patrono ejuſe liberis, reliquæ liberis libertæ cessissent. Cedeant hæ iis, quibus liberta eas destinaverat testamento. Si intestata moriebatur, patronus ante SCtum Orphitanum totam bonorum universitatem capiebat. Post illud etiam hoc casu portione virili contentus esse tenebatur, quia SCtum illud etiam libertæ liberos ad successionem in bonis maternis vocasse, satis constat.

VII. Ast id jus in bonis libertæ olim tantum patrono, ejusque liberis masculis, competitbat. Hinc capite sequente XLIII. etiam de jure succedendi patronæ concessa agitur. Ea vel ingenua erat, vel libertina. Si iugenua: ex lege XII. tabularum libertis quidem intestatis, liberos non habentibus, succedebat (*c*). Sed lex Papia ei jus dederat paullo punguis, ut DVOBVS LIBERIS HONORATA IDEM IVS, QVOD PATRONVS EX EDICTO PRAETORIS HABET, HABERET. Ergo in eo erat deterior patronæ, quam

M 4 patro-

(*a*) Ibid. §. 3.

153. D. de verb. sign.

(*b*) Ter. Clem. lib. II. L.

(*c*) Ulp. Fragm. tit. ult. §. 6.

patroni; conditio, quod illa non nisi duorum liberorum jure, hic semper jus haberet petendi bonorum possessionem. Quare non abs re suspicari mihi videor, patronas, liberorum jure destitutas, sibi partem aliquam bonorum a libertis stipulari solitas, quumque hujusmodi pactum contra bonos mores videretur, eo nomine accepisse fidejussores, qui, quanto minus a libertis consequunturæ essent, tantum dare sponderent. Eo enim casu non dubitabatur, quin si nihil a libertis fuisse consequuta, totum deberent fidejussores, quod liberti debuerant. Ita enim ego interpretor fragmentum CAII (a), alioquin difficilimum. In eo vero patrono patronæque jus erat æquale, quod utrius daretur bonorum possessio ad consequendam dimidiam bonorum, sive intestatus deceperet libertus, adoptivo reliquo, sive testatus, nullis relictis liberis. Si liberto essent liberi naturales: patrona non minus, quam patronus, excludebatur. Idem jus datum videtur patronæ, libertinæ conditionis, TRIBVS HONORATÆ LIBERIS. In tota enim hac lege majorem liberorum numerum a libertina, quam ab ingenua, & sicubi huic tres sufficiunt, ab illa quatuor, si huic duo, ab illa tres exigunt, animadvertisimus.

VIII. Denique quamvis de patronæ liberis nihil cautum esset lege XII. tabularum, neque ea ex iuri antiqui principiis jus succedendi ad liberos transmittere posset, quia suos non habebat: tamen & his, teste ULPIANO (b), prospexit lex Papia Poppæa, dum ita sanxit capite XLIVI. : LIBERI QVOQVE INGENVAE PATRONAE, TRIVM LIBERORVM IVRE HONORATAE, IDEM IUS HABENTO. Dabatur ergo illa dimidia bonorum possessio patronæ liberis, utriusque sexus. Nec intererat, cuius in potestate essent. Hinc quia .

(a) Caj. Lib. 9. L. 150. de
verb. sign.

(b) Ibid. §. 7.

quia inter matrem & liberos nullum erat jus agnationis, quod solum adoptione perimebatur: consequens erat, ut sive in potestate patris naturalis, sive in adoptionem dati essent liberi, succederent tamen matris liberto. Et id CAJUS innuit (*a*): *Satis constat, etiamsi in potestate sit parentis filius patronus, nihilominus legitimo jure ad eum pertinere hereditatem.* Attamen non omnium patronarum liberis hoc jus erat, sed ingenuarum, quæ TRIVM LIBERORVM IURE ERANT HONORATÆ. Ipsi patronæ ingenuæ sufficiebant duo liberi, ut succederet: sed ad jus illud in liberos transmittendum non nisi tres sufficiebant. An hæc lex & libertina patrona natis prospexerit, incompertum est. Id vero certissimum, erroris eos recte postulari a M. VERTR. MAURO (*b*), qui filias patronæ, liberto materno successuras, eodem jure liberorum indiguisse existimant. Saltim id non constat ex verbis ULPIANI, cui soli ejus capitis notitiam debemus.